2010年 5月 23日勉強会議事録

課題本 佐伯啓思『欲望と資本主義―限りなき拡張の論理―』

発表者：安達

出席者：嶋田研・安達・石堂・今井・十河晃・中山・久富

記録者：久富

○ 欲望のモデル（一人の欲）

○「  」付きの概念＝良いもの

ここでは、それぞれのメンバーが携わる分野での無条件に“良いもの”とされている事に

ついて話し合った。

・ 医療（特に西洋）は、命を救うことが“良いもの”という前提がある

・ 無条件に受け入れている前提を疑うべき

○ 欲望は拡張する

・ 縮小することはないのか？

・ invisible capital 目に見えない価値について

○ 人並み化から差異化へ

・ 現在は戻ってきている？

以前は自分から人並みになることを目指していたが、いつのまにか現在の状態に戻れな

くなっている。例えば、カメラなしのケータイを求めてもすでに市場にない。

破線部分が“欲しがる”という

状態。実線は“満足”の状態

欲望欲望欲望欲望＝＝＝＝達成量達成量達成量達成量

欲欲欲欲しがることがしがることがしがることがしがることがマーケティングマーケティングマーケティングマーケティング

Y軸

economic growth

目に見えるもの

X軸（物質的な）Happiness

目に見えないものの価値を表すとすると

さらに次元が増える。

本当に幸せな状態になるには invisibleな

次元が必要になる。

漸近線

○ 欲望の三角形（ジラール）

Aは Bが欲しいが Cも Bが欲しいとき、Cは Aに嫉妬する。

恋愛の場合と物の場合の２種類がある。物は替えがきくが、人の場合は一人しかいない。

・ 社会的イメージを持つモノ

外交・・・小沢の訪中・天皇の政治利用

○ 資本主義について

・ 資本主義について印象的な映画は・・・「ハゲタカ」「キャピタリズム」

“Greed is good”な時代は終わった？

  しかし欲望は拡張するということはまだ greed is goodを引きずっている

・ 資本主義ってどうなの？と言うと、お前は社会主義かと言われる

⇒資本主義の対立軸として社会主義構造がある・・・でも２０年前の話

・ 資本主義は変わるか・・・！？

  世界中で革命が起こらない限り無理では・・・

  マルクスの革命前夜のように思える

○ 二十一世紀の象徴といえば？

・ サブカル、エコ、高機能デバイス、ファッション・・・が挙げられた

○ 欲望のモデルについて 自分の中にあるか

・ すっぱいぶどうのように、手に入らなかったものはよくないと思ってしまうことがある

・ 他の状況で押さえ込む・・・経済的状況で欲望が達成されないのは資本主義が邪魔して

いるということになる？

・ アメーバーにも実際量があるのかも・・・

・ ほかの欲望で現在の欲望を抑えることもできるのでは

○ 目に見えないものの価値は・・

・ ゆり戻しが来ている？ 農ギャル・魚ギャル

○ 資本主義はいったん始まるとやめられない

・ やめると経済がまわらなくなる

・ 個人のレベルでやめることは可能だろうが、マスとなると難しい・・・

	2010.05議事録.doc